tuum : occidat inimicitias , salvet naturam . Sic ora , ut vindicet te Deus : pereat qui te persequatur , sed maneat qui tibi reddatur .

SERMO CCXII¹.

In traditione Symboli , I.

Feria secunda post Dominicam quintam Quadragesimæ (2).

I. **TEMPUS** est ut Symbolum accipiatis , quo continetur breviter , propter æternam salutem , omne quod creditis . Symbolum autem nuncupatur a similitudine quadam , translato vocabulo ; quia symbolum inter se faciunt mercatores , quo eorum societas , pacto fidei teneatur . Et vestra societas est commercium spiritalium , ut similes sitis negotiatoribus bonam margaritam quærentibus² . Hæc est charitas , quæ diffundetur in cordibus vestris per Spiritum sanctum , qui dabitur vobis³ . Ad hanc pervenitur ex fide , quæ isto Symbolo continetur : ut credatis « In » Deum Patrem omnipotentem » invisibilem , immortalem , regem sæculorum , visibilium et invisibilium creatorem : et quidquid aliud digne de illo vel ratio sincera , vel Scripturæ sanctæ auctoritas loquitur . Nec ab ista excellentia Dei Filium separetis . Neque enim sic ista de Patre dicuntur , ut ab illo aliena sint qui dixit : « Ego et Pater » unum sumus⁴ . » Et de quo Apostolus ait : « Qui cum

¹ Alias de Diversis 75. — ² Matth. XIII, 45. — ³ Rom. v, 5. — ⁴ Joan. I, 39.

» in forma Dei esset , non rapinam arbitratus est esse » æqualis Deo¹ . » Rapina quippe usurpatio est alieni : cum illa æqualitas natura sit . Ac per hoc quomodo non erit omnipotens Filius , per quem facta sunt omnia ? Cum etiam sit virtus et sapientia Dei² , de qua scriptum est , quod cum sit una , omnia potest³ . Est autem etiam natura invisibilis , in ea ipsa forma , in qua æqualis est Patri . Natura quippe invisibile est Verbum Dei , quod in principio erat , et Deus erat⁴ : in qua natura etiam immortalis omnino , id est , omni modo incommutabilis manet . Nam et anima humana secundum quemdam modum dicitur immortalis ; sed non est vera immortalitas , ubi tanta est mutabilitas , per quam et deficere et proficere potest . Unde mors ejus est , alienari a vita Dei per ignorantiam quæ est in illa : vita vero ejus , currere ad fontem vitæ , ut in lumine Dei videat lumen . Secundum quam vitam etiam vos per Christi gratiam reviviscetis a morte quadam , cui renuntiatis , Verbum autem Dei quod est unigenitus Filius ; cum Patre semper incommutabiliter vivit ; nec deficit , quia permansio non minuitur ; nec proficit , quia perfectio non augetur . Est etiam ipse sæculorum visibilium et invisibilium Creator : quia sicut dicit Apostolus : « In ipso condita sunt omnia in cælo et in terra , visibilia » et invisibilia , sive Throni , sive Dominationes , sive » Principatus , sive Potestates ; omnia in ipso et per ipsum » creata sunt , et omnia illi constant⁵ . » Sed quoniam semetipsum exinanivit , non formam Dei amittens , sed formam servi accipiens ; per hanc formam servi invisibilis visus est : quia « Natus est de Spiritu sancto , ex Maria » virgine . » In hac forma servi infirmatus est Omnipotens : quia « Passus est sub Pontio Pilato . » Per hanc for-

¹ Philip. II, 6. — ² I Cor. I, 24. — ³ Sap. VII, 27. — ⁴ Joan. I, 1. — ⁵ Coloss. I, 16.

mam servi; immortalis mortuus est: quia « Crucifixus » est et sepultus. » Per hanc formam servi, rex sæculorum « Die tertio resurrexit. » Per hanc formam servi visibilium et invisibilium Creator « Ascendit in cœlum, » unde nunquam recessit. Per hanc formam servi, « Sedet » ad dexteram Patris, » qui est brachium Patris: de quo dicit Propheta: « Et brachium Domini cui revelatum » est¹? » In hac forma servi, « Venturus est judicare vivos » et mortuos: » in qua particeps esse voluit mortuorum, cum sit vita vivorum. Per ipsum nobis Spiritus sanctus missus est a Patre, et ab ipso. Spiritus Patris et Filii ab utroque missus, a nullo genitus: unitas amborum, æqualis ambobus. Hæc Trinitas unus Deus est, omnipotens, invisibilis, rex sæculorum, visibilium et invisibilium Creator. Neque enim tres dominos, aut tres omnipotentes, aut tres creatores, aut quidquid aliud de excellentia Dei dici potest dicimus: quia nec tres dii, sed unus Deus. Quamvis in hac Trinitate Pater non sit Filius, et Filius non sit Pater, et Spiritus sanctus nec Filius sit nec Pater; sed ille Pater Filii, ille Filius Patris, ille Spiritus Patris et Filii. Credite, ut intelligatis. « Nisi enim credideritis, non in- » telligetis². Ex hac fide gratiam sperate: in qua vobis « Peccata omnia dimittentur. » Hinc enim salvi eritis, non ex vobis: Dei enim donum est. Post hanc etiam mortem, quæ in omnes pertransit, quæ vetustati primi hominis debetur, sperate etiam in fine « Vestrorum corpo- » rum resurrectionem: » non ad passiones dolorum, sicut resurrecturi sunt impii; nec ad gaudia carnalium desideriorum, sicut putant stulti; sed sicut Apostolus ait: « Se- » minatur corpus animale, surget corpus spirituale³, » ut jam non aggravet animam⁴, nec ullam quærat refectio- nem, quia nullam patietur defectionem.

¹ Isai. LIII, 1. — ² Id. VII, 9. — ³ I Cor. XV, 54. — ⁴ Sap. IX, 15.

II. Hinc igitur brevem sermonem de universo Symbolo vobis debitum reddidi in quo Symbolo quod audieritis, totum in isto sermone nostro breviter collectum agnosce- tis. Nec ut eadem verba Symboli teneatis, ullo modo de- betis scribere; sed audiendo perdiscere: nec cum didice- ritis, scribere; sed memoria semper tenere atque recolere. Quidquid enim in Symbolo audituri estis, in divinis sa- crarum Scripturarum litteris continetur. Sed quod ita collectum et in formam quamdam redactum non licet scribi, commemoratio fit promissionis Dei, ubi per Prophetam prænuntians Testamentum novum dixit: « Hoc est Testa- » mentum quod ordinabo eis post dies illos, dicit Domi- » nus, dando legem meam in mente eorum, et in corde » eorum scribam eam¹. » Hujus rei significandæ causa, audiendo Symbolum discitur: nec in tabulis, vel in ali- qua materia; sed in corde scribitur. Præstabit ille qui vos vocavit ad suum regnum et gloriam, ut ejus gratia rege- neratis vobis, etiam Spiritu sancto scribatur in cordibus vestris; ut quod creditis diligatis, et fides per dilectionem operetur in vobis; ac sic Domino Deo largitori bonorum omnium placeatis, non serviliter timendo poenam, sed liberaliter amando justitiam. Hoc est ergo Symbolum, quod vobis per Scripturas et sermones ecclesiasticos insi- nuatum est: sed sub hac brevi forma fidelibus consisten- dum et proficiendum est.